Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0022/2024
Em, 11 de março de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
A CARLOS EDUARDO GUIMARÃES AZEVEDO,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a
Carlos Eduardo Guimarães Azevedo, pelos relevantes serviços prestados à cidade de
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA:
Carlos Eduardo Guimarães Azevedo é nascido em Cabo Frio no dia 19 de janeiro

de 2011. É atleta competidor em Jiu-Jitsu há 9 anos, pratica e compete Jiu-Jitsu desde os
3 anos de idade pela Confederação Brasileira de Jiu-Jitsu - CBJJ e Federação de
Jiu-Jitsu do Estado do Rio de Janeiro – FJJ-Rio. Atualmente é faixa laranja.

É também skatista na modalidade Street, há 3 anos federado pela Confederação
Brasileira de Skate - CBSK e pela Confederação do Estado do Rio de Janeiro de
Skateboard - FASERJ

Se interessou pelo Skate através de um amigo aos 7 anos, quando começou a focar
nos treinos e aprender manobras treinando todos os dias com o pai.

No seu primeiro ano de competição, em 2022, correndo o ranking estadual e
participando de todas as etapas, ficou em 5º lugar, conquistando sua vaga para o
Campeonato Brasileiro de Skateboard no Paraná, a maior competição de Skate, que
reúne competidores de todos os estados, ficando em 22º lugar.

Participou de vários campeonatos no ano de 2023 e ficando em 5º lugar do
ranking estadual, lutando por mais uma vaga no Campeonato Brasileiro que aconteceu
no Pará, tendo suas várias conquistas sendo destaque na 5ª edição de revista
especializada em skate e em entrevistas na TV Globo e Rede Record.
     Em 2023 participou de campeonatos em várias cidades do Estado do Rio de

Janeiro tendo ótimas colocações, inclusive no Campeonato Intercolegial, organizado

pelo Jornal O Globo e SESC, representado Cabo Frio e sua escola numa categoria acima

da sua, terminando na 3º colocação. Terminou o ano de 2023 sendo o 5º melhor skatista

estadual do Rio na categoria mirim.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  No ano de 2024 Carlos Eduardo competirá numa categoria acima da sua, pelo
ranking estadual, cuja primeira etapa acontecerá em abril, na cidade de Maricá.

Os pais sempre o incentivaram e o acompanham, levando-o aos picos e
conhecendo novos lugares e trazendo novos relacionamentos com pessoas ligadas ao
Skate.

Carlos Eduardo é patrocinado pela Sorveteria Eskimo, Padrão Odonto,
pressureskateshoprj, Odonto Merakí, Esperanto Vestoj, Estoque do Serralheiro, Skrd
Shoes, Garagewtp Personalizados, sendo grato pelo apoio dado pelos empresários, que
vem ajudando na realização de seu sonho.

No jiu-jitsu tem algumas conquistas nesses 9 anos de arte suave: 3º lugar pro Abu
Dhabi em Guarapari; 1º e 2º lugar no GP do Brasil BJJ em Santo Antônio de Pádua, 1º
lugar no Copa Kids Rio das Ostras; Bicampeão do Arena Búzios, 1º lugar no
Sul-americano e 3º lugar no Pan-americano; 1º lugar no king BJJ de Campos dos
Goytacazes; 1º lugar no Goads and Kings em Macaé; 1º lugar no Open Internacional
Cabo Frio de Jiu-Jitsu, 1º lugar no Open Internacional Rio das Ostras Jiu-Jitsu; 1º lugar
no Copa Jiu-Jitsu de Araruama; 2º lugar no Desafio Jiu-Jitsu Tamoios; 2º colocado no
Armageddon Rio das Ostras.

Por sua trajetória de grande importância e tantas vitórias, mesmo com tão pouca
idade, no esporte de praia Cabo-friense e pelos valiosos serviços prestados à nossa
cidade, requer a apreciação da presente Moção de Aplausos por esta Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo